

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО ЗАЙМА

Настоящие Общие условия Договора потребительского займа определяют общие условия, на которых Кредитный потребительский кооператив «Кредитный союз «Алтея», место нахождения постоянного действующего исполнительного органа: 185035, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Куйбышева, д. 14, помещ. 3, телефоны: (8142) 785445, 764908, 89116630237, e-mail: alteja-cu@mail.ru, свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серии 10 № 001308703 от 04.06.2013г, выдано Инспекцией Федеральной налоговой службы по г.Петрозаводску, ОГРН 1031000000558, ИНН 1001024951, КПП 100101001, зарегистрирован в Государственном реестре кредитных потребительских кооперативов, является членом Ассоциации «Саморегулируемая организация кредитных потребительских кооперативов «Кооперативные финансы» № записи 13, предоставляет членам (пайщикам) КПК «Кредитный союз «Алтея» денежные займы.

1. Условия и порядок предоставления займа.

- 1.1. На основании Устава, Положения о порядке формирования и использования имущества КПК «Кредитный союз «Алтея», Положения о порядке предоставления займов членам КПК «Кредитный союз «Алтея» Займодавец передает Заемщику часть денежных средств Фонда финансовой взаимопомощи на условиях платности, срочности и возвратности, а Заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование займом на условиях, предусмотренных Индивидуальными условиями Договора.
- 1.2. Заявление о выдаче займа (с документами, необходимыми для рассмотрения заявления, в том числе для оценки кредитоспособности заемщика) рассматривается Комитетом по займам в течение 3-х рабочих дней. Решение о предоставлении (не предоставлении займа) доводится до члена кооператива не позднее 1 рабочего дня после принятия такого решения. В случае принятия Комитетом по займам решения о предоставлении Заемщику займа на условиях иных, чем указано в Заявке, Займодавец информирует об этом Заемщика устно, по телефону или электронной почте, а Заемщик должен дать согласие на получение займа на предложенных Займодавцем условиях.
- 1.3. По результатам рассмотрения Заявки Займодавец может отказать Заемщику в заключении Индивидуальных условий Договора без объяснения причин. Информация об отказе от заключения Индивидуальных условий Договора либо о предоставлении займа или его части направляется Займодавцем в бюро кредитных историй в соответствии с Федеральным законом «О кредитных историях» № 218 –ФЗ от 30.12.2004г.
- 1.4. Заем предоставляется заемщику в сумме, на срок и по процентной ставке, как указано в Индивидуальных условиях Договора, наличными из кассы Займодавца, или безналичным перечислением на банковский счет, указанный Заемщиком в заявлении на перечисление займа.
- 1.5. При получении займа Заемщик в соответствии с Уставом кооператива, Положением о порядке предоставления займов членам КПК «Кредитный союз

«Алтея», Положением о порядке формирования и использования имущества КПК «Кредитный союз «Алтея» уплачивает членский взнос заемщика в размере от 1 до 8% от суммы займа.

- 1.6. Договор вступает в силу с момента передачи денежных средств Заемщику.
- 1.7. Датой выдачи займа считается дата выдачи денежных средств Заемщику из кассы Займодавца или дата списания денежных средств с банковского счета Займодавца в пользу Заемщика, или в пользу третьих лиц по распоряжению Заемщика.
- 1.8. Исчисление процентов за пользование займом производится по формуле простых процентов. Базой для начисления процентов является действительное число календарных дней в году 365/ 366 дней соответственно.

2. Условия погашения займа и начисленных на него процентов.

- 2.1. Проценты по займу начисляются ежемесячно по формуле простых процентов на остаток задолженности по займу, на конец операционного дня в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в месяце принимаются равными количеству фактических календарных дней.
- 2.2. Проценты за пользование займом начисляются с даты выдачи потребительского займа и/или его части.
- 2.3. Заемщик возвращает сумму займа и начисленных за пользование займом процентов в течение установленного в Индивидуальных условиях договора срока пользования. Возврат осуществляется частями или единовременно в соответствии с графиком платежей, который является неотъемлемой частью Договора потребительского займа. Размер ежемесячного платежа включает часть суммы займа и проценты за пользование займом, начисленные на остаток суммы займа за фактический срок пользования займом.
- 2.4. Бесплатным способом исполнения Заемщиком обязательств по договору займа является возврат суммы займа и уплаты процентов за пользование займом путем внесения наличных денежных средств в кассу Займодавца. При осуществлении безналичных платежей в банках, с пластиковых карт через банкоматы, в платежных терминалах, банками может удерживаться комиссия.
- 2.5. Датой исполнения Заемщиком обязательств по возврату денежных средств, переданных по настоящему Договору, и уплате процентов за пользование займом считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Займодавца или дата внесения денежных средств Заемщиком в кассу Займодавца.
- 2.6. При досрочном возврате займа (или части займа) сумма процентов пересчитывается за время фактического пользования суммой займа.
- 2.7. Сумма произведенного Заемщиком платежа по Договору, в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств заемщика по настоящему Договору, погашает задолженность заемщика в следующей очередности:
 1. задолженность по процентам;
 2. задолженность по основному долгу;
 3. проценты, начисленные за текущий период платежей;
 4. сумма основного долга за текущий период платежей;
 5. неустойка (штраф, пени);

6. иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите (займе) или договором займа.
- 2.8. При досрочном возврате займа проценты начисляются и уплачиваются Заемщиком за фактический срок пользования займом.
- 2.9. При досрочном возврате части займа, в случае, если досрочный возврат займа привел к изменению полной стоимости займа, Займодавец предоставляет Заемщику информацию о полной стоимости займа и уточненный график платежей.

3. Права и обязанности сторон.

3.1. Заемщик обязан:

- осуществлять погашение займа и уплату процентов в сроки, предусмотренные настоящим договором и графиком платежей;
- уплачивать исчисленные в соответствии с Индивидуальными условиями договора потребительского займа пени за ненадлежащее исполнение условий Договора;
- в семидневный срок уведомить Займодавца об изменении паспортных данных, адреса регистрации (прописки) и / или своего фактического места жительства, работы, фамилии или имени и возникновение обстоятельств, способных повлиять на выполнение Заемщиком обязательств по настоящему Договору;
- в случае прекращения членства в кооперативе, досрочно погасить задолженность по займу и проценты в соответствии с условиями настоящего Договора и внутренних нормативных документов кооператива в течение тридцати календарных дней с момента направления Заемщику уведомления кооперативом о погашении задолженности.

3.2. Заемщик вправе:

- отказаться от потребительского займа полностью или частично, уведомив об этом Займодавца до истечения установленного Индивидуальными условиями договора срока его предоставления;
- в течение 14 календарных дней с даты получения потребительского займа, досрочно вернуть всю сумму потребительского займа без предварительного уведомления Займодавца с уплатой процентов за фактический срок пользования займом;
- прекратить действие настоящего Договора в любое время путем досрочного погашения предоставленного займа и уплаты процентов за фактическое время пользования займом.
- получать информацию о размере текущей задолженности перед Займодавцем по Договору.

3.3. Займодавец обязан:

- предоставить Заемщику сумму займа;
- предоставить Заемщику по его запросу один раз в месяц бесплатно информацию о размере текущей задолженности, дате и размере произведенных и предстоящих платежей Заемщика по Договору займа;
- не позднее семи календарных дней направить Заемщику информацию о просроченной задолженности с даты ее возникновения одним из следующих

способов: sms-сообщением, почтовым отправлением или вручением письма непосредственно в руки заемщика;

- рассчитать и довести до сведения Заемщика полную стоимость займа по формуле согласно статье 6 Федерального закона «О потребительском кредите (займе)».

3.4. Займодавец вправе:

- осуществлять проверки финансового положения Заемщика и наличие обеспечения по займу. Количество проверок и сроки их проведения определяются Займодавцем и с Заемщиком не согласовываются;
- уменьшить в одностороннем порядке размер неустойки (штрафа, пени) или отменить ее полностью или частично, установив период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (штраф, пени);
- изменить Общие условия договора при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по договору займа;
- Заемщик не возражает, что при наличии просроченной задолженности по займу согласно графика платежей, Займодавец имеет право на проведение Займодавцем взаимозачетных требований, а именно погасить задолженность по договору займа путем зачета паевых взносов и/или личных сбережений пайщика без дополнительного согласования с ним;
- потребовать досрочного возврата оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами в случаях:
 - просрочки Заемщиком промежуточных платежей по графику;
 - предоставления Заемщиком недостоверных сведений о его финансовом положении;
 - неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком других обязательств по договору займа;
 - нецелевого использования денежных средств по договору целевого потребительского займа.
- Займодавец вправе отказать Заемщику в выполнении распоряжения Заемщика о совершении операции с денежными средствами или иным имуществом в случае, если в результате реализации правил внутреннего контроля у работников кооператива, возникнут подозрения, что операция совершается в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма. В случае принятия Займодавцем, решения об отказе от проведения операции с денежными средствами или иным имуществом Заемщика, Займодавец обязан в срок не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения об отказе от проведения операции, предоставить Заемщику в письменном виде информацию о дате и причинах принятия соответствующего решения.

4. Ответственность Сторон

- 4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Заемщик несет ответственность перед Займодавцем, включая уплату процентов за пользование займом, неустойки в виде пени, убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением настоящего договора, а также возмещение судебных издержек по взысканию долга и других расходов Займодавца. Оплата неустойки не освобождает Заемщика от исполнения обязательств по настоящему договору.

- 4.2. В случае возникновения споров и разногласий между Заёмщиком и Займодавцем по вопросам, вытекающим из Договора займа, Стороны примут все меры по разрешению их путем переговоров.
- 4.3. Стороны пришли к соглашению о том, что все споры и разногласия, вытекающие из Договора, передаются на рассмотрение и разрешение в соответствующий суд по месту нахождения Займодавца, в том числе его обособленных отделений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения

- 5.1. Общие условия Договора потребительского займа одинаковы и обязательны для всех заемщиков. Заемщик в обязательном порядке знакомится с Общими условиями договора потребительского займа в офисах кооператива и на официальном сайте www.alteja-kpk.ru, о чем расписывается в Индивидуальных условиях договора займа. Индивидуальные условия потребительского займа составляются в двух экземплярах (а в случае, заключения договоров поручительства в трех и более экземпляров), имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Займодавец:

Кредитный потребительский кооператив «Кредитный союз «Алтея»

ОГРН 1031000000558 ИНН 1001024951 КПП 100101001

Адрес: г. Петрозаводск, ул. Куйбышева, д. 14, помещ. 3. Тел. (8142) 78-54-45, факс 76-49-08, моб. +79116630237, e-mail: alteja_cu@mail.ru

Р/счет 40703810125000172265 в Карельском отделении №8628 ПАО Сбербанк
БИК 048602673 К/с 301018106000000000673